- 1 -

危険物等海上運送基準検討会

第１３回 固体ばら積み貨物査定検討ワーキンググループ 議事要旨

１．日時：  令和４年１２月２３日（金）１０：００～１１：１０

２．場所：  リモート会議

３．出席者：

（委員等） 飯島委員（代理出席：畑本様）、太田委員（座長）、岡委員、濵田

委員、森田委員、高橋委員

（事務局） 桶谷危険物輸送対策室長、矢澤課長補佐、山本係員

（説明者） 日本製鉄株式会社

４．議事

熱間成型還元鉄ダストブリケット（種別Ｃ）の査定について

５．議事概要

 ＩＭＳＢＣコード・特殊貨物船舶運送規則未掲載貨物の性状評価及び運送

要件を決定するにあたり、申請者の説明及び質疑応答のあと、技術的及び専門

的観点から検討を行った。

審議の概要は以下のとおり。

・ 資料３「5.5 各種の要件」の塵埃の措置等に関する記載について、本貨

物はブリケット状態で荷積みされることから塵埃による運送への影響

は少ないと考えられるものの、極小的な領域において塵埃が発生するこ

とから、要件は申請のまま修正しないこととなった。

・ 資料３「5.10 非常時の措置」について、「火災発生時の行動：非常時に

は適宜、荷送人から提供される特定の手順を参照し、または従うこと。」

との記載が種別Ｃの要件に適さないことから、「特段の要件は無い。」に

変更することとなった。

- 2 -

＜配付資料＞

資料１   固体ばら積み貨物査定検討ワーキンググループの設置について

資料２－１ 還元鉄に関する情報

資料２－２ 過去のHBI輸送に関する情報

資料２－３ 危険性評価（Class4.2,4.3）報告書(NKKK)

資料２－４ 水反応可燃性試験及び自然発熱性試験報告書(住化分析C)

資料２－５ 水反応性自社試験報告書(日鉄ﾃｸﾉﾛｼﾞ)

資料２－６ 参考-安全データシート（HBI）

資料２－７ CI2203_ウサギ皮膚刺激性試験報告書

資料２－８ CI2204_ウサギ眼刺激性試験報告書

資料３   IMSBCコードに記載されていない貨物の性質及び運送条件

参考資料１ 出席者名簿

参考資料２ 危険物等海上運送基準検討会設置要領及び運営規則（内規）

参考資料３ 検討会並びに各WG体系図

以上